- 1 -

武经开扶组办〔2021〕1 号

区扶贫攻坚领导小组办公室印发
《关于开展“脱贫不忘感党恩 携手奋进新时

代”主题活动的工作方案》的通知

各街扶贫攻坚领导小组，区扶贫攻坚领导小组各成员单位:

经研究，现将《关于开展“脱贫不忘感党恩 携手奋进

新时代”主题活动的工作方案》予以印发，请认真贯彻落实。

武汉经开区（汉南区）扶贫攻坚领导小组办公室

2021 年 2 月 4 日

- 2 -

关于开展“脱贫不忘感党恩 携手奋进新时代”
主题活动的工作方案

按照市扶贫办统一部署，为进一步巩固脱贫攻坚成果，

加强感恩教育,增强帮困人口的内生动力，引导全区群众以

夺取脱贫攻坚战全面胜利为新起点，乘势而上奋力开启现代

化“四个车谷”建设新征程，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于扶贫工作的重要论述，党的十九大

和十九届二中、三中、四中、五中全会以及中央经济工作会

议精神，认真落实省委第十一届八次全会和市委第十三届十

次全会精神，引导全区人民主动作为、奋发有为、担当善为、

感恩奋进，砥砺前行，奋力谱写新时代武汉经济技术开发区

（汉南区）高质量发展新篇章。

二、活动主题

脱贫不忘感党恩 携手奋进新时代

三、活动目标

通过开展主题活动,使广大干部群众充分认识党的十八

大以来，特别是打响脱贫攻坚战以来,在以习近平同志为核

心的党中央坚强领导下,贫困地区面貌发生的巨大变化，贫

困群众生产生活水平显著提升，做到知党恩、感党恩、跟党

走。

四、活动时间

- 3 -

2021 年 2 月-2021 年 3 月。

五、活动内容

(一)组织教育宣讲,引导群众知党恩

1.讲变化，算好收入账。由驻村工作队、村“两委”干

部和帮扶责任人,采取入户走访等方式,帮助群众进一步梳

理脱贫攻坚以来，发展产业、实现就业情况，全面盘点家庭

收入变化，让群众明白家庭经济改善情况。（区扶贫攻坚领

导小组各成员单位；相关街道；各驻村工作队；村“两委”）

2.讲政策，算好受益账。全面梳理中央、省、市、区制

定出台的扶贫政策,组织力量上门开展宣讲，让群众明白脱

贫攻坚以来的收益情况。（区扶贫攻坚领导小组各成员单位；

相关街道；各驻村工作队；村“两委”）

3.讲标准，算好脱贫账。全面梳理“两不愁三保障”实

现情况，让群众明白是怎样脱的贫。（区扶贫攻坚领导小组

各成员单位；相关街道；各驻村工作队；村“两委”）

4.讲感恩，算好帮扶账。细数各定点帮扶单位、包联干

部、社会组织、爱心企业和个人等帮扶措施，让群众明白各

级党政机关、企事业单位和个人帮扶贫困地区、贫困户的资

金投入情况，引导群众感恩党、感恩政府、感恩社会各界。

（区扶贫攻坚领导小组各成员单位；相关街道；各驻村工作

队；村“两委”）

（二）强化总结宣传，引导群众感党恩

1.开展脱贫攻坚主题宣传活动。深入学习宣传习近平总

书记关于扶贫工作的重要论述和党中央的重大决策部署，总

- 4 -

结梳理脱贫攻坚好的经验做法，深度挖掘我区帮扶干部和脱

贫典型代表，邀请新闻媒体进行多层次、多角度的集中采访

和深入报道。组织媒体记者等开展实地调研采访，把镜头和

笔端对准脱贫一线干部群众，积极把我区典型报送至中央、

省、市主流新闻媒体。（宣传部；融媒体中心；相关街道；

扶贫办）

2.开展先进典型评选表彰活动。按照党中央和国务院扶

贫办、省、市扶贫办的有关规定，组织开展评选表彰活动，

大力宣传扶贫领域先进模范人物，让群众学有榜样、干有方

向。积极组织开展“我的扶贫（脱贫）故事”专题宣讲活动，

用鲜活的事例感染干部群众。（扶贫办；组织部；宣传部；

融媒体中心；相关街道）

3.开展脱贫攻坚成就展览展示活动。充分利用新媒体线

上宣传平台和重要公共场所等线下宣传平台，灵活运用专题

片、展板、视频、文字等传媒媒介，宣传展示脱贫攻坚好的

做法和成效。（扶贫办；宣传部；融媒体中心；相关街道）

（三）强化工作举措，引导群众跟党走

1.巩固拓展脱贫成果。保持主要帮扶政策总体稳定，分

类调整优化，增强脱贫稳定性。健全防止返贫动态监测和帮

扶机制，对脱贫不稳定户、边缘易致贫户，以及基本生活出

现严重困难户，开展定期监测、动态管理，做到快速发现，

及时帮扶，动态清零。巩固“两不愁三保障”成果监督，健

全农村低收入人口常态化帮扶机制，分层分类实施社会救

- 5 -

助，织密兜牢丧失劳动能力人口基本生活保障底线。（扶贫

办；民政局；扶贫攻坚领导小组有关成员单位）

2.有效衔接乡村振兴。规划发展乡村特色产业，实施特

色种养业提升行动，完善产业链支持措施。继续大力实施消

费帮扶。促进脱贫人口稳定就业，搭建用工信息平台，培育

区域劳务品牌。加强村级综合服务设施建设，提升为民服务

能力和水平。（区扶贫攻坚领导小组有关成员单位）

3.激发群众内生动力。坚持扶志扶智相结合，防止政策

养懒汉和泛福利化倾向，发挥致富典型示范引领作用，激励

有劳动能力的低收入人口勤劳致富。发挥村民议事会、道德

评议会、红白理事会等组织作用，强化村级自治，治理陈规

陋习，建设文明乡村。（扶贫办；农业农村局；民政局；宣

传部）

六、工作要求

（一）加强组织领导。相关街道各单位要将推进主题活

动作为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重要

载体，加强工作领导，设立工作专班，明确专人负责，明晰

工作责任。

（二）提升活动实效。相关街道、单位要按照方案要求，

结合各自实际和优势，统筹各方力量，精心设计、精心组织、

精心落实，加强调度和督导，确保主题活动取得实效。

（三）营造浓厚氛围。相关街道、单位要强化主题活动

宣传工作，及时挖掘、宣传推广涌现出来的先进典型和经验

做法，营造良好的舆论氛围。

- 6 -

相关街道、单位要及时总结梳理主题活动开展情况，于

2021 年 2 月 19 日前将本街道、本单位活动方案、活动进展、

经验做法、典型案例等情况报送区扶贫攻坚领导小组办公

室。联系人：朱洪、江涛；联系电话：027-84890789 84852877。

- 7 -